UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Bc. Hana Golatová

Chrýsippos a Augustin o sebevraždě

Diplomová práce

vedoucí práce

Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.

Praha 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10.1.2020

Hana Golatová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce Mgr. Jakubu Chavalkovi Ph.D. za odborné vedení, pomoc a rady při jejím zpracování. Také chci poděkovat Mgr. Josefu Kružíkovi Ph.D. za doporučení literatury k augustinovské části práce.

Obsah

Abstrakt..... 6
1. Úvod..... 7
2. Chrysippos o sebevraždě 8
2.1. Úvod ke stoickému pojetí sebevraždy 8
2.2. Chrysippův pohled na člověka a jeho cíl, věci významné pro štěstí..... 9
2.2.1. Lidská přirozenost a rozvoj rozumu..... 9
2.2.2. Poznání..... 11
2.2.3. Dobro, zlo a indiferentní 13
2.2.4. Otázka stoického dobra a cíle, srovnání s peripatetiky a akademiky 14
2.2.5. Zdraví a nemoc duše (vášně)..... 16
2.3. Racionální sebevražda..... 18
2.3.1. Vodítka jednání moudrého člověka 19
2.3.2. Vztah moudrého člověka k životu a smrti..... 20
2.3.3. Vztah moudrého člověka k událostem 21
2.3.4. Indiferentní jako kritérium rozhodování o životě a smrti 22
2.3.5. Povinnost, ctnost a přirozenost 26
2.3.6. Ctnost jako řídicí prvek rozhodování o životě a smrti 27
2.3.7. Role faktu ctnosti při rozhodování o životě a smrti 29
2.3.8. Včasnost a znamení od Boha 31
2.3.9. Bolest a necitelnost 32
2.3.10. Měli by se všichni pošetilí zabít? 33
2.4. Iracionální sebevražda..... 34
2.4.1. Seneca: sebevražda jako cesta ke svobodě..... 35
2.4.2. Iracionální sebevražda jako vrcholná ztráta svobody 37
3. Augustin o sebevraždě 39
3.1. Obecné argumenty proti sebevraždě, obětování života křesťanů 39
3.1.1. Mučednictví..... 41
3.1.2. Znásilnění a zachování čistoty 42
3.2. Augustinův pohled na římské sebevraždy..... 44
3.2.1. Sebevražda kvůli strastnému životu a smysl utrpení 44
3.2.2. Vzory římské ctnostné sebevraždy..... 46
3.2.2.1. Regulus 46
3.2.2.2. Lukrécie..... 47
3.2.2.3. Kato 48

3.2.3. Ctnostná sebevražda a její zdroj v sobeckosti..... 49
3.2.4. Touha po slávě a její proměna, povaha římské ctnosti..... 50
3.2.5. Mučedníci a héroové 52
3.3. Lidská přirozenost a její proměna..... 53
3.3.1. Ztráta původní lidské přirozenosti a vznik dvou obcí..... 53
3.3.2. Nespokojenost s lidským životem..... 56
3.3.3. Člověk jako součást řádu, řád lásek 57
3.4. Augustinova kritika antické a stoické filosofie 60
3.4.1. Augustinovo pojetí lidského dobra a blaženosti 60
3.4.2. Sobeckost antické filosofie a hledání blaženosti..... 61
3.4.3. Kritika antického a stoického eudaimonismu 62
3.4.4. Kritika stoických ctností 63
3.4.5. Stoické pojetí sebevraždy a zpochybnění stoického nároku na blaženost 64
3.4.6. Kritika stoické odpoutanosti od vnějšku..... 67
4. Závěr 70
Bibliografie 73

Abstrakt

Práce se zabývá sebevraždou a tématy s ní souvisejícími v pojetí Chrýsippa ze Soloi a sv. Augustina. I přes odlišnost svých závěrů o tomto fenoménu oba pojednávají v souvislosti s nespokojeností s životem. Vycházejí z předpokladu počáteční nedostatečnosti lidské přirozenosti a možnosti dosažení štěstí díky jejímu zdokonalení.

Chrýsippos se domnívá, že za určitých podmínek se může stát sebevražda rozumným činem. Rozvoj racionality člověku umožňuje vidět události z univerzální perspektivy a osvobodit se od závislosti na vnějších objektech plodících vášně včetně lpění na životě. Rozhodnutí dobrovolně ukončit svůj život vychází z vhledu do pochodů přírody a toho, co je pro člověka přirozené. Díky tomuto poznání se sebevražda stává ctnostným činem a projevem souladu s přírodou.

Pro Augustina je naopak sebevražda výrazem lidské slabosti, neschopnosti vyrovnat se se strastmi života a zbabělým útekem před utrpením, jež přitom považuje za neoddělitelnou součást života skrývající v sobě možnost mravní nápravy. V sebevraždě se projevuje lidský egoismus, který je příčinou prvotního hříchu, degradace původní lidské přirozenosti a překážkou na cestě ke štěstí a spáse.

The thesis deals with suicide and topics related to it in the concept of Chrysippus of Soloi and St. Augustine. Despite the differences in their conclusions, both discuss this phenomenon in connection with dissatisfaction with life. They are based on the assumption of the initial inadequacy of human nature and the possibility of attaining happiness through its perfection.

Chrysippus believes that under certain conditions suicide can become a reasonable act. The development of rationality allows one to see events from a universal perspective and to free oneself from dependence on external objects that produce passions including adherence to life. The decision to voluntarily end one's life is based on an insight into the course of nature and what is natural to man. Thanks to this knowledge, suicide becomes a virtuous act and a manifestation of harmony with nature.

For Augustine, on the other hand, suicide is an expression of human weakness, an inability to cope with the miseries of life and a cowardly escape from suffering. However, he considers suffering to be an integral part of life, hiding in itself the possibility of moral remedy. Suicide manifests human egoism, which is the cause of the original sin, the degradation of the human nature and an barrier on the road to happiness and salvation.

Klíčová slova: sebevražda, lidská přirozenost, štěstí, svoboda, sobeckost

1. Úvod

I přesto, že by se sebevražda mohla jevit jako téma s omezenou platností, protože se dotýká jen několika málo jedinců, poskytuje vhled do dalších aspektů lidského života. Jsou to motivy týkající se štěstí, lidské přirozenosti a možnosti jejího zdokonalení, rozsahu lidské svobody nebo egoismu.

V souvislosti se sebevraždou se nabízí řada otázek. Má člověk právo disponovat svým životem a smrtí? Pokud ano, jak rozpoznat, kdy je dobrovolná smrt ospravedlnitelná? Je snad poslední volbou zoufalého člověka, k níž je dohnán utrpením, nebo pečlivě zváženým svobodným činem, při němž se si zachovává nadhled nad situací?

Tato práce je pokusem přiblížit, jak na sebevraždu pohlíželi dva myslitelé, jejichž pojetí tohoto fenoménu je velmi odlišné, avšak obě řešení souvisí s odpovědí na otázku, jak se vyrovnávat s pocitem lidské nespokojenosti.

Už od antiky jsou pokládáni za jedny z největších zastánců sebevraždy stoikové, a proto se nejdříve pokusíme nastínit, co k tomuto názoru mohlo vést. Předestřením pohledu na dobrovolnou smrt a s ní související témata jednoho ze zakladatelů této školy, Chrýsippa ze Soloi, by se mělo ukázat, nakolik je tento obraz stoiků pravdivý, a do jaké míry mohl vzniknout zobecněním výjimečných případů, kdy sebevraždu stoikové považovali za rozumnou, nebo pod dojmem ztotožňování s „stoiky“ římského období.

Poté se obrátíme k sv. Augustinovi představujícímu přechod mezi starou a novou érou, který přichází s odlišným pohledem na schopnosti člověka a podmínky jeho spásy, a tudíž i jinou interpretací sebevraždy. Augustin v mnohém vychází z antické filosofie, ale jeho pozice zástupce křesťanství, která v sobě nese potřebu vymezit se proti starému světu, vrhá nové světlo také na stoické řešení otázky oprávněnosti sebevraždy.

2. CHRÝSIPPOS O SEBEVRAŽDĚ

2.1. Úvod ke stoickému pojetí sebevraždy


[…]


Není nutné domnívat se, že Chrýsippos radil všem pošetilým raději ukončit svůj život, kritéria volby mezi životem a smrtí jsou totiž pro všechny stejná. Ale pouze moudrý člověk má díky své ctnosti schopnost povšimnout si zvláštních okolností a prostřednictvím

správného rozlišení přirozeného od nepřirozeného spolehlivě určit, zda jsou mu poskytnuty podmínky pro důstojný život. Vzhledem k nízkému počtu lidí, kteří ze stoického pohledu dosáhli moudrosti, lze předpokládat, že případů oprávněných sebevražd bude mizivé množství.

Zatímco racionální sebevražda je uplatněním lidské svobody rozhodovat o své smrti, posíleným ještě odpoutáním od lpění na životě, předčasně zvolená smrt vypovídá o nedůvěře ve vlastní síly. Neschopnost řídit se rozumem vede k tomu, že člověk nad sebou ztrácí kontrolu a své stavy odvíjí od přítomnosti objektů, které nejsou v jeho moci. Nespokojenost s životem v důsledku jejich ztráty může vést až k sebevraždě.

Augustin se domníval, že o životě a smrti může rozhodnout pouze Bůh, a proto se stavěl proti lidskému právu na ukončení života. Za všemi sebevraždami, kromě těch vykonaných na Boží příkaz, stojí slabost a neschopnost čelit obtížným podmínkám života. Ty jsou ve skutečnosti trestem a zkouškou, které poskytují možnost rozvoje pokory a mravní nápravy.

Hlavním impulsem k hlubšímu zabývání se tématem sebevraždy byly pro Augustina problémy uvnitř církve: nutnost vypořádat se s heretiky při řešení otázky pravého mučednictví a snaha zamezit sebevraždám křesťanek v souvislosti se znásilněními. V rámci vymezování se proti Římu a antickému eudaimonismu Augustin reagoval na pojetí dobrovolné smrti považované za ctnostnou.

V základu vzorových římských sebevražd Augustin odkrývá sílu, která stála za římskou touhou po ctnosti a ochotou se pro ni obětovat, jež poháněla celý Řím po většinu jeho historie: panstvíchtivost. Byla to sobecká touha vyvýšit se nad ostatní a získat nad nimi moc, ať už fyzickým podrobením nebo na základě ovládnutí jejich mínění o úrovni své ctnosti. Augustin se domnívá, že sebevraždy ve jménu ctnosti jsou smrtí z důvodů člověku cizích. Při hrozbě ztráty pozice a zpochybnění ctnostného obrazu člověka v očích ostatních se tu panstvíchtivost obrací proti poslednímu objektu, nad nímž ještě drží moc.

Podněcováním lásky k sobě je Řím prototypem pozemské obce ovládané sobeckostí, rozvraty a boji, která se po pádu člověka začala formovat spolu s obcí nebeskou, jež je založena na pokoře a poslušnosti vůči Bohu. Její příslušníci byli z odsouzeného lidstva vyvoleni ke spáse a pobývání v Boží přítomnosti po skončení tohoto života.

Počátkem prvotního hříchu, jímž se člověk vymkl z přirozeného uspořádání věcí, byla pýcha, touha žít podle vlastních, lidských měřítek. Důsledkem je degradovaná lidská přirozenost, nevědomost a nedostatek sebekontroly, jíž se člověk ocitá v rozporu mezi svou vůlí a vášněmi. Pozemský život je poznamenán ztrátou přístupu ke štěstí, a proto je

charakterizován nespokojeností. K navrácení harmonie je důležité dát určitý řád svým láskám, protože pomáhá uvědomit si, že v životě je tím nejvýznamnějším vztah k Bohu a stvořené věci jsou pouze prostředky k jeho ulehčení. I tak je ale lidská vůle příliš oslabená egoismem, než aby člověk dokázal beze zbytku jednat správně. Ke své záchraně potřebuje pomoc ve formě Boží milosti.

Jiné bylo řešení pocitu ztráty harmonie z pohledu antických filosofických škol, které obsahovalo požadavek samostatnosti. Vyplývalo z víry v lidskou schopnost zajistit si štěstí vlastními silami již na tomto světě. Augustin vyjadřoval pochyby o schopnosti antické filosofie odpovědět na otázku po blaženosti, které zdůvodňoval sobeckostí v jejím základu a neochotou naslouchat Bohu. Zvláštní pozornost věnoval stoické verzi eudamonismu, na níž útočil poukázáním na nereálnost postavy mudrce nacházejícího se ve stavu nenarušitelného klidu. Ve své kritice odmítl možnost osvobodit se od toho, co stoikové považovali za indiferentní, a na rozboru ctností ukázal, že mají svůj základ v neřesti. Posledním bodem byla diskuse sebevraždy, na níž se ukázalo, že ctnost mudrého člověka má jen omezenou platnost, před špatnými podmínkami totiž ustupuje. Augustin se domníval, že sebevražda považovaná stoiky za racionální, je jedním ze způsobů, jak popírají přítomnost zla a utrpení v lidském životě. Touha zbavit se domněle škodlivých vášní a tím i veškeré bolesti je u stoického mudrce vykoupena zatvrzelostí a ztrátou lidskosti. Způsobuje odříznutí od negativních pocitů, které jsou ale důležitou součástí života umožňující mravní pokrok vedoucí ke spáse.

Ukázalo se, že dobrovolné ukončení života je možné pokládat za únik před strastmi, k němuž člověka dovedla jeho vrozená pýcha, slabost a neschopnost povznést se nad stvořené věci. Z jiného pohledu a za určitých okolností lze sebevraždu naopak interpretovat jako svobodný čin, díky němuž si člověk zachovává kontrolu nad svým štěstím a zůstává konzistentní se svou přirozeností i směřováním celého vesmíru.
