Posudek vedoucího diplomové práce Hany Golatové

Chrýsippos a Augustin o sebevraždě

Kolegyně Hana Golatová se z důvodů nastíněných v Úvodu pokusila ukázat, že problém sebevraždy je navýsost filosoficko-antropologické téma a že bylo takto chápáno minimálně již od dob pozdní antiky. Třebaže to nikde explicitně nevyjadřuje, běží stále o totéž téma, o kterém mluví například Hegel v *Základech filosofie práva*: člověk je jediná bytost, jež může spáchat sebevraždu. Tento jedinečně lidský akt proto poskytuje výhodné pozadí, na němž lze z určitého způsobu argumentace vyvodit celkový obraz lidství vykreslovaný u jednotlivých myslitelů.

Studentka měla nejprve v úmyslu konfrontovat stoické chápání sebevraždy s její reflexí u vybraných filosofů pokrývajících časové období až k Schopenhauerovi, případně Nietzsche. Nakonec se ukázalo, že téma je natolik nosné, že jen vypracování výchozí pozice zabere polovinu rozsahu práce. Považuji za správné rozhodnutí, že poté stejně podrobně zpracovala již pouze bezprostřední kritiku vyslovenou u svatého Augustina. Podařilo se jí tak zachytit důležitý myšlenkový přerod odehrávající se mezi pozdní antikou a křesťanstvím.

Práce je psána kultivovaným jazykem, výstavba argumentace je logická a velmi dobře strukturovaná. Autorka dokázala u obou vybraných koncepcí velice přesvědčivě popsat souvislost mezi postojem k ukončení života vlastní rukou a celkovým obrazem lidství, jak se podává u Chrýsippa a Augustina. Za nejpoutavější pasáž považuji analýzu Augustinových námitek proti stoickému schvalování sebevraždy; využití psychologických postřehů a jejich interpretace dává nahlédnout hluboko do Augustinovy filosofické perspektivy.

Jako vedoucí práce konstatuji, že autorka práce pravidelně konzultovala a pružně reagovala na námítky a připomínky. Ani v jiných ohledech jsem při vzniku předložené diplomové práce nezaznamenal výraznější komplikace. Práce s prameny naprosto odpovídá magisterskému stupni studia, jejich rozbor a výklad mnohdy tento stupeň dokonce o něco převyšují. Za důležité pokládám upozornění, že studentka pracovala samostatně a v zásadě potřebovala minimální vedení.

Hodnocení:

Práci hodnotím jako velice zdařilou. Vypořádá se s obtížným tématem, aniž by ztrácela interpretační nadhled, a pokrývá většinu důležitých motivů. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm **výborně**.

V Neratovicích, 9. 2. 2020

Jakub Chavalka